
SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2024

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN APROPIACIÓN INICIAL

A-01-01-01 Salario 77.445.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 30.947.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 5.472.000.000

GASTOS DE PERSONAL 113.864.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 29.442.000.000

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 29.442.000.000

A-03-03-01-999 Otras transferencias  - Distribución Previo Concepto DGPPN 5.000.000.000

A-03-04-02-012 Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad (no de pensiones) 258.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.258.000.000

A-08-01 Impuestos 204.000.000

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 17.000.000

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 262.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 483.000.000

FUNCIONAMIENTO 149.047.000.000

C-4201-0100-5 Consolidación de los servicios de formación de inteligencia estratégica y 300.000.000

contrainteligencia de estado a nivel  nacional

C-4201-0100-6 Construcción sede operacional de la DNI a nivel  nacional 15.938.191.002

C-4201-0100-7 Actualización de los servicios de tecnologías de la información y de las comunicaciones 25.300.000.000

en materia de inteligencia estratégica a nivel   nacional

INVERSIÓN 41.538.191.002

TOTAL PRESUPUESTO 190.585.191.002

Fuente: Decreto de liquidación 2295 de 2023

Nota: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 

conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2024 - I TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES APROPIACIÓN VIGENTE

A-01-01-01 Salario 77.445.000.000 0 77.445.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 30.947.000.000 0 30.947.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 5.472.000.000 0 5.472.000.000

GASTOS DE PERSONAL 113.864.000.000 0 113.864.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 29.442.000.000 -28.145.344 29.413.854.656

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 29.442.000.000 -28.145.344 29.413.854.656

A-03-03-01-999
Otras transferencias  - Distribución Previo Concepto 

DGPPN
5.000.000.000 0 5.000.000.000

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad 

(no de pensiones)
258.000.000 0 258.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.258.000.000 0 5.258.000.000

A-08-01 Impuestos 204.000.000 28.145.344 232.145.344

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 17.000.000 17.000.000

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 262.000.000 262.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
483.000.000 28.145.344 511.145.344

A FUNCIONAMIENTO 149.047.000.000 0 149.047.000.000

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de estado 

a nivel nacional

300.000.000 0 300.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel 

nacional
15.938.191.002 0 15.938.191.002

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel   nacional

25.300.000.000 0 25.300.000.000

C INVERSIÓN 41.538.191.002 0 41.538.191.002

A+C TOTAL PRESUPUESTO 190.585.191.002 0 190.585.191.002

Fuente: SIIF Nación Corte a 2024-03-31

Nota 1: Mediante resolución 216 del 11/03/2024, se efectuó la modificación respectiva.

Nota 2: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 

conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2024 - II TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES APROPIACIÓN VIGENTE

A-01-01-01 Salario 77.445.000.000 0 77.445.000.000

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 30.947.000.000 0 30.947.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 5.472.000.000 0 5.472.000.000

GASTOS DE PERSONAL 113.864.000.000 0 113.864.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 29.442.000.000 -28.145.344 29.413.854.656

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 29.442.000.000 -28.145.344 29.413.854.656

A-03-03-01-999
Otras transferencias  - Distribución Previo Concepto 

DGPPN
5.000.000.000 0 5.000.000.000

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad 

(no de pensiones)
258.000.000 0 258.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.258.000.000 0 5.258.000.000

A-08-01 Impuestos 204.000.000 28.145.344 232.145.344

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 17.000.000 17.000.000

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 262.000.000 262.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
483.000.000 28.145.344 511.145.344

A FUNCIONAMIENTO 149.047.000.000 0 149.047.000.000

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de estado 

a nivel nacional

300.000.000 0 300.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel 

nacional
15.938.191.002 0 15.938.191.002

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel   nacional

25.300.000.000 0 25.300.000.000

C INVERSIÓN 41.538.191.002 0 41.538.191.002

A+C TOTAL PRESUPUESTO 190.585.191.002 0 190.585.191.002

Fuente: SIIF Nación Corte a 2024-06-30

Nota 1: Mediante resolución 216 del 11/03/2024, se efectuó la modificación respectiva.

Nota 2: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 

conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2024 - III TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES APROPIACIÓN VIGENTE

A-01-01-01 Salario 77.445.000.000 -2.549.815.047 74.895.184.953

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 30.947.000.000 0 30.947.000.000

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 5.472.000.000 2.549.815.047 8.021.815.047

GASTOS DE PERSONAL 113.864.000.000 0 113.864.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 29.442.000.000 -28.145.344 29.413.854.656

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 29.442.000.000 -28.145.344 29.413.854.656

A-03-03-01-999
Otras transferencias  - Distribución Previo Concepto 

DGPPN
5.000.000.000 0 5.000.000.000

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad 

(no de pensiones)
258.000.000 0 258.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.258.000.000 0 5.258.000.000

A-08-01 Impuestos 204.000.000 28.145.344 232.145.344

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 17.000.000 17.000.000

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 262.000.000 262.000.000

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
483.000.000 28.145.344 511.145.344

A FUNCIONAMIENTO 149.047.000.000 0 149.047.000.000

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de estado 

a nivel nacional

300.000.000 0 300.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel 

nacional
15.938.191.002 0 15.938.191.002

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel   nacional

25.300.000.000 0 25.300.000.000

C INVERSIÓN 41.538.191.002 0 41.538.191.002

A+C TOTAL PRESUPUESTO 190.585.191.002 0 190.585.191.002

Fuente: SIIF Nación Corte a 2024-09-30

Nota 2: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 

conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

Nota 1: Mediante resoluciones 216 del 11/03/2024 y 561 del 28/06/2024, se efectuaron las modificaciones respectivas.

SIN CLASIFICACIÓN



SIN CLASIFICACIÓN

DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA 

PRESUPUESTO GENERAL 

VIGENCIA FISCAL 2024 - IV TRIMESTRE

Cifras en pesos

RUBRO DESCRIPCIÓN
APROPIACIÓN 

INICIAL
MODIFICIACIONES APROPIACIÓN VIGENTE

A-01-01-01 Salario 77.445.000.000 -13.269.987.809 64.175.012.191

A-01-01-02 Contribuciones inherentes a la nómina 30.947.000.000 -4.544.038.647 26.402.961.353

A-01-01-03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 5.472.000.000 1.814.026.456 7.286.026.456

GASTOS DE PERSONAL 113.864.000.000 -16.000.000.000 97.864.000.000

A-02 Adquisición de bienes y servicios 29.442.000.000 -123.472.213 29.318.527.787

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 29.442.000.000 -123.472.213 29.318.527.787

A-03-03-01-999
Otras transferencias  - Distribución Previo Concepto 

DGPPN
5.000.000.000 -5.000.000.000 0

A-03-04-02-012
Incapacidades y licencias de maternidad y paternidad 

(no de pensiones)
258.000.000 0 258.000.000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.258.000.000 -5.000.000.000 258.000.000

A-08-01 Impuestos 204.000.000 28.145.344 232.145.344

A-08-03 Tasas y derechos administrativos 17.000.000 0 17.000.000

A-08-04-01 Cuota de fiscalización y auditaje 262.000.000 95.326.869 357.326.869

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA
483.000.000 123.472.213 606.472.213

A FUNCIONAMIENTO 149.047.000.000 -21.000.000.000 128.047.000.000

C-4201-0100-5

Consolidación de los servicios de formación de 

inteligencia estratégica y contrainteligencia de estado 

a nivel nacional

300.000.000 800.000.000 1.100.000.000

C-4201-0100-6
Construcción sede operacional de la DNI a nivel 

nacional
15.938.191.002 0 15.938.191.002

C-4201-0100-7

Actualización de los servicios de tecnologías de la 

información y de las comunicaciones en materia de 

inteligencia estratégica a nivel   nacional

25.300.000.000 -1.800.000.000 23.500.000.000

C INVERSIÓN 41.538.191.002 -1.000.000.000 40.538.191.002

A+C TOTAL PRESUPUESTO 190.585.191.002 -22.000.000.000 168.585.191.002

Fuente: SIIF Nación Corte a 2024-12-31

Nota 1: Mediante resoluciones 216 del 11/03/2024, 561 del 28/06/2024, 906 del 23/09/2024, 1033 del 05/11/2024 y 1146 del 03/12/2024, 

se efectuaron las modificaciones respectivas.

Nota 2:  Mediante Decreto 1522 del 18/12/2024, se redujeron unas apropiaciones a la Entidad por valor de $22.000 millones.

Nota 3: La información presupuestal está protegida de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 1712 de 2014, por contener información reservada 

conforme lo establece el artículo 33 de la Ley 1621 de 2013 y el Libro 2, Parte 2, Título 3, Capítulo 1 del Decreto 1070 de 2015.

SIN CLASIFICACIÓN




